Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo que Institui  Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor
Ademir Donizete Catarin.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  …..  /  2023,  de  autoria  do Vereador  Célio  Roberto
Aristão).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor  Ademir Donizete Catarin, o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’,  como homenagem de
nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 26 de junho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A  finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  o  Senhor  Ademir
Donizete Catarin,  uma pessoa tão querida em nosso município,  que merece todo o nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que aqui
construiu.

Sendo  assim, por  se fazer  merecedora desta  homenagem,  apresento  aos nobres pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   26 de junho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

26
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

17
:3

6:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
76

C
-9

7B
F-

09
45

-C
20

9.

Pag. 1/5

BIOGRAFIA DE VIDA
 ADEMIR DONIZETE CATARIN

    • Nascido em 25/04/1972 na Santa Casa de Bariri-SP.

    • Filho de Ademar Catarin e Aparecida Maria Gasparoti Catarin. É o filho de nº 5, de 6 irmãos:
José Rinaldo, Célia, Sueli, Márcia, Elisângela e Eliane.

    • Quando nasceu morava no Município de Ibitinga, no bairro rural Correguinho. Nesse bairro ele
iniciou os estudos, sua sala era multisseriada e a primeira professora foi a Sra. Olivia Zaneti Alves.

    • Lá também teve sua primeira experiência de trabalho, aos 7 anos já era ajudante de seus irmãos
mais velhos colhendo café, amendoim e algodão.

    • 1979 - Mudou para cidade e junto de seus pais e irmãos começaram a fabricar bordados;

    • 1983 - Mudou-se para um sítio em Pongai com sua família. Lá trabalhava na roça com sua
família.

    • 1985 - Seu pai resolveu voltar para Ibitinga e retornou a fabricar bordado, mas como não
conseguiam alavancar as vendas, pararam de produzir e foram trabalhar na roça como cortador de
cana.

    • 1988 – Novamente seus pais voltaram a trabalhar com bordado e Ademir trabalhou com seu pai
na fábrica até 1993.

    • Nesse momento que aprendeu a profissão de cortador de cana, seus colegas de escola e vizinhos
o apelidaram de “Sitião”. Logo em seguida, foi convidado a ser modelo para desfilar em lojas de
roupas aqui cidade, inclusive nas festas da primavera das escolas  no CBI.

    • Essa época se divertiu muito e paquerou bastante. O Don Juan ibitinguense, gostava de jogar
rosas de noite nas casas de suas paqueras e costumava receber muitas rosas em troca.

    • Sempre foi determinado e quando queria alguma coisa sabia que ele precisava correr atrás de
seus sonhos se quisesse conquistá-lo, assim conseguiu comprar seu vídeo game Atari, a mobilete, a
moto CB 400 vermelha e seu Fiat 147 cinza.

    • Nesse período se divertia bastante com seus amigos, como não tinha dinheiro para ir nas festas
do CBI, ele e alguns amigos ficavam escondidos em cima do telhado e jogavam ovos em quem
descia para ir ao baile.

    • Com esses mesmos amigos, por serem muito curiosos, resolveram roubar a caixa de recadinhos
da Rádio Ternura do Programa Toque Geral, pois queriam ver se descobriam quem mandava os
recadinhos para eles.

    • Em 1990 serviu o Tiro de Guerra na cidade de Itápolis. Surgiu então o desejo em ser Polícial
Rodoviário, chegou a fazer as provas mas desistiu.

    • Tentou ser jogador de futebol, arriscou como goleiro, mas devido ter tomado 15 gols em um
único jogo, achou melhor parar por aí.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

26
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

17
:3

6:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
76

C
-9

7B
F-

09
45

-C
20

9.

Pag. 2/5

    • 1993 – Montou uma loja de presentes na Rua 13 de maio. Ficou com a loja por pouco tempo e
retomou a trabalhar com bordado, mas dessa vez ele viajava vendendo enxoval.

    • 25/04/1998 – Casou-se e mudou para Rio Verde - GO para confeccionar panelas de alumínio e
também vendia enxoval.

    • 2000 – Retornou para Ibitinga e montou a loja LOVE CAR mensagens ao vivo, sucesso que
marcou uma geração; onde deu oportunidade ao até então porteiro Célio Aristão de se tornar um
locutor de mensagens, em seguida apresentendor na TV Cidade de Ibitinga, locutor de rádio e hoje
vereador

    • 2002 – Em maio nasceu sua 1ª filha Maria Eduarda de Oliveira Catarin. Em outubro desse ano,
foi morar em Rio Grande do Sul para fabricar sapateiras, mas lá ficou por apenas 6 meses e veio
embora, dessa vez seguiu para Matão.

    •  2003 – Em março de 2003 mudou para Matão e  montou uma loja  de artigos  para bebê,
trabalhou como moto-táxi, frentista de posto de gasolina e distribuidor de produtos alimentícios,
nesses três anos que morou la.

    • 2006 – Voltou para sua cidade querida, com muitas ideias, mas ainda sem uma certeza do que
iria fazer.

    • 2007 – Em junho de 2007 nasceu sua 2ª Filha Maria Clara de Oliveira Catarin. Nessa época ele
estava começando a desenvolver alguns modelos de tapetes de pelúcia, e deu certo, logo montou
uma equipe e abriu a fábrica Duda tapetes. Trabalhou nesse ramo até 2013;

    • 2010 – 28/02/2010 perdeu seu grande amigo e companheiro. Faleceu seu Querido Pai Ademar
Catarin. Uma perda irreparável, mas a vida precisa continuar.

    • 2013 – Mudou-se para Araraquara e foi trabalhar como caminhoneiro.

   • 2014 – Em Ibitinga novamente, decidiu fazer um curso de eletricista e começou a instalar e
limpar ar-condicionado.

    • 2015 – Foi trabalhar fazendo e vendendo churros no bairro Jardim América e logo foi trabalhar
em uma transportadora. Sempre inquieto e sonhador, não estava satisfeito e resolveu buscar outras
oportunidades.

    • 2016 – Foi então trabalhar como vendedor de cosméticos para cabelos, profissão que está até a
data atual.

    • Em todas as andanças e com todas essas profissões, Ademir sempre voltava a sua terra, em suas
origens, para sua CIDADE DE CORAÇÃO.

Esse foi um resumo, uma pequena biografia do homenageado!

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

26
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

17
:3

6:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
76

C
-9

7B
F-

09
45

-C
20

9.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

26
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

17
:3

6:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
76

C
-9

7B
F-

09
45

-C
20

9.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

26
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

17
:3

6:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
76

C
-9

7B
F-

09
45

-C
20

9.

Pag. 5/5